CLASSIS I.: FEBRES.

§. 39.

Signa oculi in morbis acutis, nec non in febribus in genere.

1. Soli autem oculi non valent iudicium praemonstrare, neque quicquam certi, cui tantum ad prognosticum sit fidendum habent. Cum in aliquibus febribus continuis aliquando boni oculi adpareant, cum tamen febris ad exitium inclinet. — Hoc tamen raro accidit, quippe oculos recte se habere aegro ad exitium tendente. Proinde ex bonis oculis plerumque non levis futurae salutis spes habetur. — Prosp. Alp. lib. 5. cap. 7. p. 446.
2. Bonos vero vocat oculos, qui similes sunt recte valentibus et floridi coloris, pleni, splendidi, eminus et ante et in aere sine molestia luminosum videntes, palpebras recte aperientes et claudentes, nullo rubore aut nigrore infecti, sine lacrymis atque sine excrementis, quae lemas appellant, ipsorum angulis adhaerentibus. — Id. ibid.
3. At non modo hi boni crediti, sed etiam aliquando mali possunt ex accidenti tamen salutis nobis argumento esse futurae. — Utpote lucem ferre nequeunt, lacrymantes, intense rubri, splendidi, caliginosi, obtusi, hebetes, distorti, tumidi, cavi, clausi, si ita ex crisi futura fiant. — Id. ibid.
4. Si in morbis acutis, absque irritatione inflammatoria oculorum palpebrae clauduntur: plerumque metastasis ad encephalon, vel sopor, vel deliria et convulsio violenta sequuntur.;

5. Si tumor tantum palpebrae superioris in morbis acutis remanet, nisi a somno nimis protracto oriatur, recidivam indicat. — Friedreich.
6. Palpebrae imperfecte clausae, ita, ut aeger semiapertis oculis dormiat, in feбри acuta lethale signum a Clökhof dicuntur.
7. In febribus palpebrae semiapertae debilitatem, deliria timenda; versus finem convulsiones et mortem indicant.
8. Quodsi pervertatur aut corrugetur palpebra, aut livescat, aut pallescat, itemque labrum aut nasus cum alio aliquo signo, mortem in propinquo esse, sciendum est. — Hipp. praenot. lib. tom. 1. p. 90—91.
9. In quavis feбри, ubi cum voce rauca, difficili deglutitione, tonsillis dolentibus et inflammatis oculi in orbitam retrahuntur et concavi evadunt: signum dant lethale.
10. Si per initia morbi acuti, nasus acutus, oculi collapsi, collapsa tempora, aures frigidae et contractae imisque suis fibris inversae, cutis circa frontem dura, intenta et resiccata, et totius faciei color ex viridi pallescens, aut etiam niger aut plumbeus fuerit, interrogare convenit, num aeger vigilaverit, aut alvus admodum liquida fuerit, aut cum inedia aliqua oppresserit. — Quod si quid horum fateatur minus formidandum esse existimandum. Dijudicatur autem ista die ac nocte, si ex his causis ejusmodi facies fuerit. At si nihil horum praecesisse dixerit, neque intra dictum tempus ad pristinum statum rediverit, in propinquo mortem esse, sciendum est. — Hipp. praenot. lib. tom. 1. pag. 89—90.
11. Si vero vetustiore jam morbo aut triduo aut quadriduo talis facies exstiterit, inquirenda ea

sunt, de quibus antea praecepi, (vid. 10) et reliqua signa tum ex universa facie, tum ex corpore et oculis in considerationem adhibenda. Si namque lucem refugiunt aut illacrymant praeter voluntatem, aut pervertuntur, aut alter ex iis minor fit, aut in iisdem venulae livescunt, aut nigricant aut lippientium oculorum sordes circa eorum aciem appareant, aut etiam assidue mobiles aut tumidi aut vehementer cavi fuerint, aut eorum aspectus squalidus et minime lucidus, aut totius faciei color immutatus, haec, omnia mala perniciosaque existimanda. — Id. in eod. op. pag. 90—91.

12. Hinc (vid. 11) inaequalis magnitudo oculi utriusque secundum *Stoll* in febribus signum lethale. *Werlhof* nihilominus aegrum paraphreniticum, *cujus oculus sinister dextro minor adparuit, sanum dimisit*; vid. tom. 3. p. 820.
13. Cum oculorum perversione, febribus et lassitudinis sensu detento, rigor perniciem minatur. Atque in hujusmodi casibus soporati malum denuntiant. — Hipp. coac. praenot. tom. 1. p. 267.
14. Ex recursione doloris in lumbis oculorum perversio et distortio mala est. Hipp. praenot. coac. tom. 1. p. 283.
15. In febre non intermittente, si labrum, aut supercilium, aut oculus, aut nasus pervertatur, si non videat, si non audiat, imbecillo corpore, quidquid ex his evenerit, in propinquo mors est. Hipp. aphoris. tom. 3. p. 734.
16. Strabismus in acutis morbis in genere malum signum. Observatur nonnunquam tempore critico, quin mors sequatur: timendum tamen, si oculi strabi manserint, id, quod incompletam coctionem indicat.

17. Perverti et distorqueri oculos ex futura crisi, jam Hippocrates narrat in lib. 3. morb. vulgar. p. 471. de aegro tertio, qui in Dealcis hortis decumbebat. —
18. Oculus inquietus, in motu celer, signum periculosum est in acutis morbis: tremorem lethalem, delirium, tetanum, soporem futurum indicat. — Gruner.
19. In praecipiti malo rectus oculorum obtutus et motus pernicitas, somnus turbulentus, pervigilium, interdumque sanguinis e naribus stillationes nil boni denunciant. — Hipp. coac. praenot. tom. 1. p. 268.
20. Verum etiam eorum oculos intueri oportet. Si namque oculi crebro moventur, insania expectanda. Hipp. praenot. lib. pag. 94—95.
21. Si in febribus oculorum nimius splendor: delirium, convulsio, phrenitis timenda erunt.
22. Ad finem febrium acutarum, praesentibus aliis malis signis alacritas oculorum signum malum, vel saltem suspectum.
23. Oculorum claritas, ac eorum album ex nigro aut livido clarum fieri, ad judicationem confert. Ac, quo celerius clarescunt, eo celeriore judicationem, at tardius tardiore significant. Hipp. coac. praenot. tom. 1. p. 266—267.
24. In praecipitibus malis, oculi obserratio et perfractio malo est. Hipp. praedict. lib. 1. p. 168.
25. In quavis febre acuta, — (inprimis nervosa aut putrida) rubor oculorum symptoma malum. — Sic ait Pringle, *Beobachtungen über die Krankheiten der Armeen. Uebers. von Brande. Altenburg 1772.* 3. Thl. 7. Kap.

26. Color flavescens albi oculi signum grave in fe-
bri acuta.
27. Quin etiam oculorum alba per initia quidem
morbi nigrescere necesse est, si morbus inva-
luerit. — Hipp. de dieb. judicat. lib. tom. 1. p. 150.
28. Dilatata pupilla in morbis acutis signum grave.
29. Pupilla dilatata a *Berends* inter pessima signa
in morbis acutis numeratur, mortemque propin-
quam ea indicari dicit. —
30. Contracta multum pupilla in morbis acutis ti-
morem delirii, convulsionis injicit.
31. Si in febre acuta aeger, quod nil videat con-
queritur, signum valde periculosum, — mortis
instantis, si reliqua symptomata pro virium ex-
haustione loquuntur. —
32. Oculorum vis, nisi valeat et constet, mortem
in propinquo esse significat. Hipp. praenot. lib.
tom. 1. p. 89—90.
33. Oculi hebescentes et obtusi, concreti et cali-
gantes malum portendunt. — Hipp. coac. prae-
not. tom. 1. p. 268.
34. In morbis acutis diplopia cerebrum adfectum,
testatur.
35. In acuta febre myiodesopsia delirium praesens
comitatur, vel futurum promittit. —
36. In morbis acutis, delirio febrili marmarygae
praecedere solent.
37. In reconvalescentia ex morbis acutis, 'sensili-
tas oculi et marmarygae remanentes debilitatem
residuam significant. —
38. In morbis acutis lacryma inarescens sub oculis
et ad genas, cum palpebris simul siccis, testis
est magnae debilitatis secundum *Berends*.
39. Quibus oculi in morbis sponte illacrymant, bo-

num, quibus vero non sponte, malum. — Hipp. aphoris. (spur.) tom. 3. p. 767.

40. Cum hoc effato (39) convenit et sequens: In morbis praecipitibus, ubi male habent aegri, ultro quidem profluens lacryma bono est, invitis vero malum denunciat. Quibus etiam palpebrae circumtenduntur, malum significatur. Malum quoque, quod in oculis inarescit (vid. 38.) tenuissimae lanugini aut aquarum aspergini simile, quae ἀχνη dicitur. Oculorum denique hebetatio et reclusio et squalor malum denunciat, quique intro corrugantur, qui concreti sunt ac aegre vertuntur et intro sunt convoluti, quaeque alia praetermittuntur. — Hipp. de morb. vulgarib. tom. 3. lib. 8. p. 586—587.
41. In febribus, si faciei partes extenuentur, et venae, quae in manibus sunt et oculorum angulis ac superciliis quiescunt, cum antea minime quiescerent, huic si vox remissior et exilior, respiratio rarior et tenuior fuerit, in sequentem diem morbi remissio contingit. — Hipp. de dieb. judicat. lib. tom. 1. p. 150.
42. Oculus dolens absque ejus inflammatione in febribus stimulum morbosum et periculum indicat. — Gruner.
43. Caligine obducti oculi, aut eorum album rubescens aut livescens aut nigris venis refertum, nihil probi prae se fert. Malum quoque est, lucem refugere, aut illacrymare, aut perverti, atque in his alterum minorem esse, perniciem denunciat, et oculos crebro disjicere, gramias ac parvas sordes ipsis adhaerescere, aut albescentem humorem concretum et tenuem aegida nominant, habere; aut eorum album augere, ni-

grum autem minui, aut nigrum a superiori palpebra contegi. Vitiosa quoque est oculorum cavitas et vehemens oculi foras expressio ac splendoris elisio, adeo, ut pupilla extendi nequeat, et cilia retorta, ac fixi oculi ac continenter conniventes, coloris immutatio, aut palpebras per somnum non committere perniciem ostendunt. — Quin et distortus oculus malo est. * Hipp. coac. praenot. tom. 1. p. 267. —

Claudat hanc sectionem effatum hoc, thesaurum semioticum recondens, quod repetitionem brevem priorum quasi continens, cum 11. et 40. conferre neminem poenitebit.

§. 40.

A. Febres continuæ.

1. Febres continuæ simplices.

Signa oculi in feбри inflammatoria.

1. In feбри inflammatoria palpebrae rubro colore tinguntur. Si congestio simul ad caput, — tument, tenduntur et dolent.

2. Synochæ communis est oculus scintillans, album ejus levi rubore suffusum, tempore exacerbationis multum rubens, splendor eculi sicci, pupilla angustior.

3. Si sub altiori hujus febris gradu in infantibus et sensibilibus individuis photophobia magna, obtutus ferox accedunt: tunc deliria et convulsiones instant.

4. Si post evacuationes criticas splendor oculi normalis evaserit plenam crîsim; si vero quidpiam scintillans rubensque manserit oculus imperfectam crîsim indicat.

Signa oculi in febris putrida.

1. Oculus languidus, pupilla aliquid dilatata, album oculi subsordidum inter signa prodroma febris putridae pertinent.

2. Oculi rubentes, tumidi, nonnumquam dolentes, pulverulenti, vitrei, obtutus moestus, stupidus et characteristice languidus, pupilla dilatata, album oculi subflavum, subvirescens, palpebra superior oblique versus angulum externum pendula, mucus sordidus in canthis, mane palpebrarum conglutinatio in febris putridae incremento observantur. —

3. Huxham in febris putridis, malignis, petechialibus oculos semper admodum magnos, tristes, flavescentes et haud raro aliquomodo inflammatos invenit. — Tom. 2. pag. 25. —

4. Et, si in putrida oculi vitrei evaserint, sub singultu, sudore frigido, unguibus lividis, pulsuque deficiente, mors denunciatur secundum eundem medicum. — Tom. 1. p. 328.

5. Contra vero bonum signum erat, si vitreum splendorem in hoc morbo deposuerint. —

6. In febris putrida, oculi quo luctuosiores, involuntariis lacrymis humidiores, eo morbus hic peior, lethalior. Boërhave aphoris. 734.

7. Quandoque etiam accidit, ut aegri vultus moerorem exprimat, interdum cum lacrymis et sine eis, licet nondum adeo squalidi adpareant: si rogetur tristitiae causam, negat, se tristem esse. — Pessimum semper hoc signum est. Van Swieten tom. 2. p. 431. §. 734.

8. In febris maligna putrida nonnumquam tumor metastaticus bulbi observatur. Vidit cum Keck in bulbo sinistro aegri febris gastrico-putrida laborantis.

9. Oculi distorti, albuginea prospectante, coecitas maximum vitae periculum indicant.

10. Ita etiam obtutus fixus cum strabismo alternans, peculiari ratione mutatus.

11. Faustum vero signum, si fuliginosae sordes albugineae et palpebrarum evanescent, obtutus oculi purioris, minus tristis et languens, ad attentionem reviscentem circa ea, quae aegro proxima sunt, enuntiat.

§. 42.

Signa oculi in febris nervosa.

1. In febris nervosa inchoante obtutus languidus, anxius, albuginea parum rubescens, pupillae exigua angustatio observantur.

2. Hebetudo visus, caligatio, oculus illacrymatus, somnolentus, veluti ex somno repentine expergefacti, cornea minus pellucida, pupilla dilatata *febris nervosae stupidae* conveniunt.

3. In primo *nervosae versatilis* tempore oculus splendens, multum mobilis, conjunctiva rubens, pupilla contracta magis, varia hallucinatio visus observantur.

4. Et, si delirium intrat, oculus illi in synocha non raro similis evadit. At languidus, emortuus quasi obtutus, quem tempore remissionis recuperat, differentiam facit.

5. Motus palpebrarum evadit difficilis in hac febris. Conqueruntur aegri de earum pondere.

6. In febris nervosa palpebrae nonnumquam multum connivent, ut vix adpareat inter eas bulbus. — Alias imperfecte clauduntur et nil nisi album oculi tegunt.

7. Si in nervosa febris motus iridis oscillans, albuginea sordida, oculus in remissione febris multum languidus, stupidus, pupilla dilatata, cornea minus pellucida est; signum perniciosum.

8. Si pupilla multum dilatatur, imo iris sensilitate adeo privatur, ut luci incidente non amplius contra-

hatur; vel vero, si pupilla plus quam normaliter contrahitur et oculi continua nictitatione lucem fugiunt; signa sunt valde periculosa.

9. In feбри nervosa cum magna debilitate strabismus unius vel utriusque oculi non rarus et semper timendus.

10. In feбри nervosa, secundum Berends cilia lemosa infaustum dant signum.

§. 43.

2. Febres continuæ compositæ.

Signa oculi in statu gastrico et febribus gastricis.

1. In affectione gastrica oculi colore subflavo, flavo, imo ex flavo viridicante tinguntur.

2. Ex sordibus gastricis cujuscumque generis amaurosis aut hebetudo visus observabatur. Ita et diplopia.

3. In specie amaurosis concomitans convulsiones in infantibus acidum primarum viarum designat.

4. Saburram nutrimentorum hordeolum externum et internum, saburram biliosam, pituitosam, verminosam erysipelas conjunctivæ sæpius comitatur.

5. Febris gastrica saburræ in primis diebus oculum illacrymatum, glandulas Meibomii rubescentes, serius album oculi sordide flavum, iridem laxam, pupillam dilatatam producit.

6. Si in hac feбри increscit sordidus color albugineæ, si obtutus stupidus evadit, si oculorum inaequalis sit magnitudo, ac si acrius videre vellet uno oculo aeger, transitum in characterem nervosum, putridum, quin et mortem in propinquo esse, indicant. Confer §. 39. Nr. 11 et 12.

7. Feбри biliosæ color albugineæ pure flavus, croceus, ab initio, ubi character magis inflammatorius, in primis sub exacerbatione oculus splendens; — sub ul-

teriori decursu obtutus moestus, morosus, languidus convenit.

8. Circa hanc febrim notat Stoll tom. 1. p. 43: „Symptomata quaedam difficiles nobis explicatus admittere saepius videbantur. Sic nulla saepe primarum viarum affectarum signa adparuere, quibus confisus emeticum tuto exhibere potuisses: sola aderat paulo frequentior alvi dejectio, pulsus naturali citatior, parum tamen, et mollities consueta: caeterum et lingua, ut in sanis solet et bonus assumitorum sapor. Nullum circa ventriculum incommodum. Sub inde facies solummodo praerubra et oculi scintillantes.”

9. At vero acuti morbi ex bile oriuntur, cum ad jecur confluxerit et ad caput pervenerit. Sic vero afficitur: jecur intumescit et propter tumorem ad septum transversum expanditur, statimque ad caput, praecipue vero ad tempora, dolor ingruit, neque auribus acute audit, saepe vero oculis non videt horrorque et febris invadit. Haec igitur per morbi initia ei contingunt et quandoque valde quidem, quandoque minus intermittunt; quoque magis morbi tempus processerit, eo corporis dolor major est, oculorum pupillae dissipantur earumque acies hebescit, sique digitum ad oculos admoveris non percipiet, eo quod non videat. — Hipp. de judicat. lib. tom. 1. p. 150—151.

10. In febribus ardentibus (Ἐν πυρετῶσι καυσώδεσιν, biliosis recentiorum) cum aliqua summi corporis perfrictione, ac egestionibus aquae similibus et crebris, oculorum perversio et distortio malum significat, tum vero praecipue, si alto quodam stupore, quem catochon vocant, deprehensi detineantur. Hipp. praedict. lib. 1. tom. 1. p. 168. Conf. §. 39. Nr. 13.

11. Qui in feбри assidua voce defecti jacent et oculis conniventibus nictantur, hi evadunt quidem, si

post sanguinis fluxum ac vomitum ad loquelam et ad seipos redeunt. Sin vero secus accidat, cum spirandi difficultate celeriter intereunt. Hipp. coac. praenot. tom. 1. p. 244. — Stoll hoc effatum ad febrim biliosam referendum esse, docet in rat. medend. tom. 1. p. 33.

12. Oculus fixus cum palpebra superiori pendula et vultu turbato in feбри biliosa sordes delitescentes in primis viis denotat.

13. In feбри pituitosa oculus ab initio languidus, tantum sub exacerbatione paulum splendens, illacrymatus, ulteriori sub decursu obtutus stupidus, cornea et conjunctiva striis mucosis inquinata, palpebrae muco conglutinatae videntur.

14. Si febris vermibus in primis viis nidulantibus supervenit, oculus in primo stadio parum splendens, pupilla perfecte rotunda, dilatata, annuli livescentes circa oculos, palpebrae tumidulae evadunt. — Amaurosis, diplopia, marmarygae frequentiores, quam in alia feбри gastrica.

§. 44.

B. Febres intermittentes.

Signa oculi in febribus intermittibus.

1. Periodicus oculorum rubor cum periodica cephalaea et delassatione febrim *intermittentem larvatam* suspicari sinunt. Torti.

2. Non raro *quotidiana, tertiana, imo quartana febris* sub schemate amauroseos periodicae latet.

3. Dum *quartanarium* paroxysmus jamjamprehendet, pallor oculorum adest. — Van Swieten t. 2. p. 437. §. 734.

4. In *stadio frigoris* claritas oculi, ejus retractio in orbitam, pupillae angustatio, obtutus anxius observatur.

5. Si vero *stadium caloris* adest, oculus multum splendens lucis impatiens albuginea rubore suffusa est, pupilla magis coarctata oscillante motu tremit.

6. *Stadio sudoris* oculus languidus illacrymatus, pupilla dilatata, iris laxa fieri solent.

7. Et *tempore intermissionis*, ubi oculus magis ad statum normalitatis recedit, ejus humidus splendor, vel vero languidus obtutus, albuginea ex albo coerulescens, plus minus sordida, inprimis, si apparatus digestionis morbo affectus fuerit, in societate aliorum symptomatum ex reliquo organismo depromendorum, febrim tantum latere, non abesse testantur.

8. Prouti vero feбри intermittenti character nunc inflammatorius, nunc nervosus, nunc putridus adhaeret, vel vero pro diversa specie status gastrici, cui innitur, cum quo oritur, vel quem producit, etiam horum signa (in prioribus §§. enumerata) pro vario status morborum gradu, plus — minus in oculo depinguntur.

CLASSIS II.: INFLAMMATIONES.

§. 45.

1. Varius observatur oculus in inflammatione diversarum partium, nec eundem, sed contrarium non raro prae se fert habitum. Quae differentia partim a diversa inflammationis causa et diversa inflammatione ipsa, diverso hujus gradu et stadio, partim a vario, quod prehendit organo, ejus ad oculum vicinitate; varia, qua gaudet nervorum vel vasorum copia dependet. — Quod ex descriptione oculi sub varia inflammatione in specie, et in Capite IV., ubi de signis oculi sub vario veneficio tractabitur, sufficienter elucebit. Difficultas, imo impossibilitas, imaginem oculi sub in-

flammatione in genere reddendi, causa est, cur huc nulla, in hac relatione signa adducantur, quae non nisi violenta manu a se invicem separari et in totum iterum colligi debuissent. — Nec omnes inflammationes adductae fuerunt. In nonnullis enim oculus characteristicum signum non largitur, — aliae respectu oculi a se invicem vix differunt.

2. Et cum a nonnullis momentorum supra adductorum signa oculi pro diverso exitu inflammationis varia reddantur, haec sub illis inflammationibus singularibus adducentur, quae in certum exitum prae aliis tendunt.

§. 46.

1. Inflammationes parenchymatosae.

Signa oculi in encephalitide.

1. Quum vero jam proxime ad phrenitidem accedunt, oculos habent vehementer squalidos et ex altero ipsorum acris lacryma effunditur, ac deinde lemas habent et venas ipsorum sanguine plenas, et sanguis stillat e naribus. — Galen. de loc. affect. lib. 5. cap. 4. tom. VII. pag. 489.

2. *Encephalitidi cum furore* convenit oculus fulgens, rubore alto suffusus, siccus, calidus, tumens, prominens, qui in gyro frequenti movetur, aut fixus per intervalla tenetur, summopere lucis impatiens, per vices involuntarie illacrymatus, — non raro strabus. — Pupilla multum coarctata. Obtutus ferox, iratus, truculentus. Marmarygae frequentes vel continuae. Ad vesperam haec omnia in primis invenies.

3. *Encephalitis cum stupore* gerit oculum illacrymatum, multum photophobum, pupillam dilatatam, obtutum ferocem, fixum aut strabum. Dolorem pre-

mentem oculi aeger accusat — clausum hunc servat et difficulter aperit.

4. Bulbus fixus in phrenitide signum instantis delirii.

5. In phrenitide nictitatio frequens vel delirium, vel soporem indicat.

6. Si modicus, sed singularis palpebrae potissimum inferioris tumor, cum facie sui dissimili, decolore, aliquando non sine leviusculi icteri, praesertim per oculos, notis observatur: — praesentem aut instantem soporem in encephalitide denotat. Brendel part. 3. p. 72.

7. In phrenitide bulbus tumens prominensque, aequae ac pupilla multum augustata justum excitant timorem.

8. Si post vulnera capitis, rubor oculorum profundus cum dolore ad locum vulneratum nascitur, encephalitis timenda.

9. Si post vulnera capitis pupilla multum dilatatur extravasatum suspicari oportet. Item, si post eandem causam visus imperfectus evadit, qui tamen et cerebri commotionem annuntiat.

10. In contusionibus cranii et laesionibus meningum si 7. vel 11. die gravis supervenit ophthalmia, signum est mortis imminentis. Klein p. 172.

11. Si oculi magni, inaequales, strabi, albuginea, squalida, cornea pulverulenta evadunt, et continua pupillae dilatatio in phrenitico observantur, — mortem proximam esse, sciendum est.

12. Et phrenitis est, de qua Hippocrates: Qui nigra vomitione refundunt, cibos aversantur, desipiunt, ad pubem nonnihil dolent, cum aspectu feroci et clausis oculis, eas medicamentis purgare tutum non est. Praedict. lib. 1. tom. 1. p. 166. — Scire quemlibet, quaenam Hippocrate purgantia vocabantur, suppono. — Conf. Prosp. Alpin. lib. 5. Cap. 7. p. 455.

§. 47.

Signa oculi in angina parotidea et glossitide.

1. In *angina parotidea* oculi protuberantes, rubore suffusi, illacrymati, veluti in homine strangulato, — difficulter movendi, scintillarum visio observantur.

2. Talem oculum et *glossitis* offert, ad altiorem gradum dum pervenerit.

§. 48.

Signa oculi in pneumonia et carditide.

1. *Pneumonia* oculum splendentem; — mox ab initio, vel in ulteriori decursu rubrum, imo cruore suffusum, pupillam angustiolem, obtutum anxium reddit.

2. Si tantum unus pulmo adfectus, oculus lateris correspondentis has mutationes offert. — Sed tantum inchoante morbo, sub ulteriori decursu alter eadem ratione mutatur.

3. In *pneumonia* bulbi tumentes et multum protuberantes summum gradum inflammationis et maximum periculum denotant.

4. Si in *suppurationem*, *pneumonia* transivit rubor et splendor oculi imminuitur, pupilla dilatatur, oculusque languidus, justo humidior, ac si flevisset evadit.

5. Si vero in *indurationem*, languidus et moestus evadit obtutus, palpebrae tumidulae erysipelacea, levi inflammatione corripuntur et glandulae Meibomii tumentes inveniuntur. Id ultimum signum characteristicum vocat *Löbenstein - Löbel*.

6. In *carditide* aegri oculos splendentes humidosque plerumque claudunt, ex apertis molestias magnas se percipere conqueruntur. *Kreysig*.

§. 49.

Signa oculi in gastritide et enteritide.

1. In *gastritide*, *enteritide*, imo in dolore simplici colico vehementiori faciem characteristicam nemo non

noscit. — Ad quam formandam et oculi contribuunt. Sunt enim in his morbis splendentes, non adeo tamen, quam in prius enumeratis phlogosibus, albuginea rubore suffunditur. — Utrumque symptoma in dolore colico non inflammatorio deficit. — Pupilla coarctata, palpebrae spastice, plus quam in normali statu conniventes, supercilia depressa, ad glabellam sibi approximata in rugis, — oculus illacrymans in orbitam non raro retractus, annulo sublivescente cinctus dolorem, anxietatem, desperationem aegri effatur.

2. Sub oculis livor a Morgagni epist. 34. artic. 9. qua signum *gangraenae intestinorum* ex hernia scrotali incarcerata notatur. — Conf. §. 39. Nr. 8.

3. Conjunctiva livida, — teste *Hintringham*, — symptoma *gangraenae internarum partium*. — De morb. quibusd. comment. tom. 1. §. 148. Lond. 1782.

4. Peculiaris, alias nusquam observandus splendor, corneae et iridi adhaerens, in quem ut adtentus medicus sit, Assalini monet, obtutus hilaris, nonnumquam anxius, caligo, coecitas, oculi perversio *gangraenam* et *sphacelum* comitantur.

§. 50.

Signa oculi in hepatitide et splenitide.

1. In *hepatide acuta*, acies oculi dextri hebescit; hic rubet, albuginea sordida, flava evadit, obtutus vero morosus et tristis.

2. Si *concava superficies* phlogosiprehenditur, croceus color albi in oculo adparet et pupilla angustior, quam in statu normalitatis. — Minus manifesta est flavedo, si *lobus dexter* inflammatur, quam in priori casu, nec tanta, quam si *lobus sinister* morbo adfucitur.

3. Si profunde in *parenchymate* visceris haeret phlogosis, oculi flavus color per plures dies morbo praecedit. Sub morbi ingressi exacerbatione, oculus multum

splendens, rubens, — obtutus anxius et tristis, pupilla multum contracta observatur.

4. In *chronica hepatitis* flavedo impura albugineae, pupilla parum dilatata conspicitur. — Morositas et languor obtutus major, quam in acuta.

5. Si post stadium criticum hujus phlogoseos color flavus per intervalla fere evanescit, postea iterum adparens, non purus, sed sordidus ex fusco flavus, si in cantho oculi interno mucus puriformis adparet, iris laxa et pupilla dilatata est, in *suppurationem morbus transiit*.

6. Et, si oculo ceterum normali, flavedo et obtutus morosus remanet, tunc anne *induratio* adsit, investigandum. Si haec non invenitur, *concretio* timenda.

7. Pessimum vero signum, si flavedo profundius tingitur, obtutus anxius, per momenta ferox evadit; si pupilla ab initio contracta, irregulariter dilatatur et obtuse laciniatur. Exitum enim in *gangraenam* selegit inflammatio. Löbenstein-Löbel.

8. Si *lien inflammatur*, tunc quaere praecipua symptomata in oculo sinistro. Haec in genere cum illis in hepatitis conveniunt. Color tamen albugineae non pure flavus, sed potius ex griseo-flavescentis. Et exitus diversi signa eadem, ac in hepatitis: color tamen descriptus differentiam ponit et sedem morbi indicat.

§. 51.

1. Inflammationes membranosae.

a) Inflammatio rheumatica.

Signa oculi in rheumatismo et inflammatione rheumatica, in specie in rheumatismo simplici, dolore faciei Fothergillii, pleuritide et peritonitide puerperali.

1. *Rheumatica adfectio* aliarum partium turbata, vel incaute suppressa inflammationem scleroticae, mus-